
REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) - Progetto “Titolo del Progetto “Curie_stem Lingue   C.U.P. E34D23004250006. 
 
Avvio di una procedura di selezione per il conferimento incarichi individuali aventi ad oggetto l’individuazione di 
docenti e tutor per la realizzazione di:  

1)  PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER POTENZIAMENTO DELLE  
COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE DESTINATI A STUDENTI E STUDENTESSE  

2) PERCORSI DI TUTORAGGIO PER L’ORIENTAMENTO AGLI STUDI E ALLE CARRIERE STEM         
DESTINATI A STUDENTI E STUDENTESSE  

3) PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI  

4) PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E METODOLOGIA-L2  PER DOCENTI  
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il D.M. 65 del 12 aprile 2023 (Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi" nell'ambito della 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: 
dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall'Unione europea - 
Next Generation EU);  

PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la risorsa destinata a questo Istituto è pari a € _77.665,86 (quota 
linea di intervento A pari a € 53.481,24 - quota linea di intervento B pari a  €. 24.184,62) ;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle  
Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 
state adottate le linee guida per l’orientamento;  

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 03.12.2013 art. 20). Verificare l’oggetto 
della PEC o i file allegati alla medesima. Data di 
registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione 
professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta provinciale 
n. 1759 del 29 settembre 2023  

 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 
ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 65 del 12 aprile 2023;  

VISTI il progetto “Curie_stem Lingue   C.U.P. E34D23004250006 con l’Accordo di concessione sottoscritti 
digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR  di a data 
30/01/2024 Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 

VISTE le delibere n. 10 del 19 ottobre 2022 del Collegio Docenti e n. 15 del 21 dicembre 2023 del 
Consiglio dell’Istituzione;  

VISTA la determinazione n. 171 dd. 22 dicembre 2023 di assunzione in bilancio del finanziamento 
concesso;  

VISTA la LP. 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ed 
in particolare il disposto di cui all'art. 14, comma l, in cui viene previsto che "Il dirigente scolastico 
adotta i provvedimenti di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle 
competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24";  

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. "Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento ", nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato 
con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg, 
applicabili ove  compatibili con le disposizioni in materia di armonizzazione contabile sopra richiamate;  

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.16 del 21 dicembre 2023 di adozione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e del Piano triennale delle attività, approvato dalla Giunta 
provinciale con deliberazione n. 503 del 12 aprile 2024; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione dirigenziale n. 171 di data 21 
dicembre 2023;  

VISTA la L.P. n. 23 del 19 luglio 1990 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni 
della Provincia Autonoma di Trento’ (b.u. 31 luglio 1990, n.35), con particolare riferimento al Capo I bis 
‘Incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione’  

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

CONSIDERATO che il piano finanziario del progetto prevede che l’UCS-personale docente per la linea di 
intervento A sia pari a € 79,00, che l’UCS personale tutor per la linea A sia pari a € 34,00, e che l’UCS 
personale docente per la linea di intervento B sia pari a € 122,00;  

      VISTO CHE che le spese ammissibili per la linea di intervento A sono così ripartite:   

- € 26.894,00 percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
STEM, digitali e di innovazione;   

- € 3.318,00 per percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, 
anche con il coinvolgimento delle famiglie,   

- € 20.566,00 per percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 
degli studenti.  

- € 2.703,24 per attività gruppo lavoro 

VISTO CHE le spese ammissibili per la linea di intervento B sono così ripartite: 

                        -  € 22.545,60 per percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti;   

                        - € 1.639,02 per attività  tecnica gruppo lavoro. 
 

VISTO il CUP assegnato al progetto: C.U.P. E34D23004250006 

CONSIDERATO che l’individuazione del personale, a mezzo della comparazione di titoli ed esperienze 
professionali in possesso, può avvenire con specifica procedura di selezione interna;  

CONSIDERATO che l’attività dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio;   

CONSIDERATO che nel caso in cui all’esito della procedura si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di  
Incarico o contratto di collaborazione; 

CONSIDERATO le attività oggetto della presente determinazione risultano essere strettamente 
connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTA la determinazione n 100 di data 01.10.2024; 

VISTA la determinazione n 121 del 05.11.2024 – graduatoria docenti STEM e MULTILINGUISMO;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Tiziana Gulli in qualità di Dirigente Scolastica 
che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 
legge n. 241/1990;  
 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

VISTA la necessità di rivolgersi anche a personale esterno per la realizzazione dei progetti in oggetto; 

VISTA l’urgenza e la necessità del reperimento di tali figure; 

CONSIDERATO che l’assegnazione degli incarichi saranno prioritariamente affidati a personale interno; 

VISTO L’articolo 7 del comma 6 del Decreto Legislativo 165 del 2001 e L’articolo 39 quinquies della 
Legge Provinciale n. 23 del 1990 che esplicita che per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali la 
Provincia si avvale prioritariamente del personale dipendente assegnato alle strutture organizzative; 

 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa: 

 ▪ di autorizzare l’avvio di una selezione diretta al conferimento di incarichi individuali per la realizzazione 
di:  

1)  PERCORSI DI ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE     
STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE DESTINATI A STUDENTI E STUDENTESSE  
2)  PERCORSI DI TUTORAGGIO PER L’ORIENTAMENTO AGLI STUDI E ALLE CARRIERE STEM DESTINATI 
A STUDENTI E STUDENTESSE  

3) PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI  

4) PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E METODOLOGIA-L2  PER DOCENTI  

 
● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi come parte integrante e   
sostanziale del presente Decreto;   
● di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 
241/1990  
● di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione;  
● di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.                 

 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Tiziana Gulli 
___________________________ 

 Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

  

Allegati:  
allegato 1 - Avviso pubblico di selezione;  
allegato 2 - Domanda di partecipazione alla selezione per il conferimento di incarichi 
allegato 3 - Tabella di valutazione dei titoli di Docente - Tutor  
 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

		2024-11-28T15:16:56+0100


		2024-11-28T16:30:06+0100
	Istituto di Istruzione Marie Curie




